Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

%' KYOSHG-
Manual de Manutengdo  MoforSporis

o,
Syncro KT-331P

PSYCHO KRUISER VE

Pronto para andar com sistema de radio Syncro KT-331P
Modelo radiocontrolado, Escala 1/8, Tragdo nas 4 rodas com

motor Brushless

( Importado e distribuido no A Pense em Seguranga !
Brasil por Hobby One Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !
COHhE-:;EI a linha de produtos Kynsho Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Ndo inicie a montagem enquanto nao
cin www'HObbyone'com'br compreender totalmente o modelo. Monte esse kit longe

O produto que voch acaba de comprar usa baterias do alcance de criangas. Tome todas as precaucoes

%' recarregaveis de Niguel e Cadmio. Lembre-se que elas 20. Viood 6 . T tvel |
contém substancias altamente venenosas e poluidoras. durante a operagac. voce & o unico responsave| pela

Ao final de sua vida util, ndo jogue-as no lixo. Devolva essas ba- Mmontagem e operacao desse modelo. Mantenha esse

ferias na Revenda Hobby One onde vocd comprou o modelo. manual sempre 4 mao.
A
TI-=E FINEST RADYD CONTROL MOOELS

\Ajude a preservar o meio ambiente do Brasil
No. 34252

~\

As pspecificacdes desse modelo estio sujeitas a alteragles sem prévio aviso

Copyright 2015 KYOSHO CORPORATION
34252-MMO1



Necessarios a Operacao

Ferramentas necessarias

Adverténcial
Cuidado ao manusear as ferramentas

Ferramentas Incluidas

Ferramentas

Acessorios

B Chave Allen

1.5mm
2mm ¢
2.5mm |

3mm |

B Chave Cruz

j

o

E—

B Chave Phillips (P, M e G)

R L T T R R T T

N

{h)
Cola instantanea "Eﬂ&\i

—
#
.

1
|

———13
=D

{

]

a r— =4 E —" E
= | L 1) H "
) B :m :

m Alicate de bico 1 Trava 10sca :
W Tesoura s :

. " [5guEW | | &

: = | |cEment |*

e :
—=70 =0 ——a—_ | :
K““:f___:::i? : ) : :

W Alicate de corte W Estilete : MNo.36219 :
: Furador de carroceria :

Y e | -

e ¥ I e "

Ttk f =T &= ([ :
= . m Cola de Borracha | ¢ —Jd| = ]I :
— : oo :

N — P :

® Ponteira : :
: '

Antes de Comecar

4
N

E fitvwiwe O Certo

P =

sV | STy x Errado
PN

Antes de comecar a montagem leia com atenc¢ao as seguintes recomendacoes :

Leia o Manual todo antes de comecar. S6 assim vocé terd uma visdo geral do que vai fazer.
Confira todas as pegas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em contato com a Revenda Hobby One onde

vyocg comprou seu modelo.
Atencdo com os parafusos e pecas

pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro, apere-os até que a peca esteja firme. Entretanto ndo aperte-os
demais para ndo danificar a pega. Veja a figura.




Antes de Comecar

Esse kit contém parafusos metricos e pecas de diferentes formatos e tamanhos. Antes de
usa-los, verifiqgue no diagrama a esquerda, se vocé esta utilizando a peca correta.

@ Parafusos ® Qutros
Parafuso TP auto-atarrachante Farafuso 3x12 Arruela 3mm Anel E 4mm
1 T ] e | ) l T
|I _......................J II e - Irmm (C:\I Imm I/-JJ;JI":) lq
= = J i | bl mim
T b \Sp g
Parafuso Cap Parafuso TP F/H Parafuso F/H Rolamento S5x10mm Bola Pillow 5,8mm

E{ s Smm D C
D:I L s -;%T;é:\.
t K;_’f/ 25720

Parafuso F/H Allen _12mm 10mm >emm
)
' Como ler esse manual de instrucdes <Exemplo>

Omr

Suspensao dianteira r

4)Bucha de metal 5x10mm

O |,

- ;
5..; In? King

O+

- Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado
- Niumero Chave, Cédigo da Pega, Diagrama e Quantidade usada.
: Todas as pecas exceto os parafusos, sdo identificados por Numeros Chaves. Para pedir pecas de

reposi¢cao, ache o numero chave na lista de pecas de reposi¢ao e localize o Cadigo da Peca na
coluna a esquerda.

: Esse Manual de instrugdes usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencao no

rodapé da pagina.




Antes de Comecar

Simbolos usados nesse manual

E Preste atencdo aqui V

: ,’ Aplique cola de Aperte
(.Y cianoacrilato provisoriamente

Monte o direito & o esquer-
do da mesma maneira

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

Maonte na ordem
indicada

Aplique graxa A Corte fora a Diagrama

v parte sombreada

’ Aplique cola de “ Aplique trava rosca 2 Mnntg a _quanti-
(=2 borracha L X dade indicada
‘#. : m

L] 1 L1
Deve ser comprado & parte “ Faga furos com o

(2mm| diametro indicado




Diferencial

Parafuso dxdmm

(B)Anel O Bmm

» Superficie
plana

(8)Para a traseira e
/" adianteira

l:j"' ~— dxd4mm

Dianteiro e
Traseiro

Centro

{11) Arruela Shim 4x10mm

@ _

12

(4) Eixo preto 2 Bx14mm

(7)Para o centro

; @
(1] ; 0 9\/1

Dianteiro e

Traseiro

Centro

Dianteiro e Central

#5000

7 _(8) Para o dianteiro e

Traseiro

traseiro

Parafuse FH 3x10mm

(7)Para o centro

Oleo de diferencial

(4) Eixo preto 2 Bx14mm

(5)Reolamento 8x16x5mm

rrf'f?{ 3x10mm

@®
| '\ /_.I
N/

il

(B) Anel O Bmm

O :

(Lo %

- 3x10mm

Monte a guanti-

dade indicada

Monte na ordem
indicada

Ceve ser comprado a parte “ Apligue graxa
| -]




.ﬂﬂ; Arruela Shim Bx12x0,2mm

(5) Rolamento 8x16x5mm 1
Parafuso TP F/H 4x25mm Parafuso TP F/H 4x20mm )
Arruela shim

(19 13x16x0,15mm
01 13x16x0,3mm

Dmmm e s 'mwm ......... o .|:| ©
R

Diferencial traseiro ‘ » Aperte com firmeza sobre a

/ superficie plana

/

Parafuso TP 4x15mm

MM&- " ' uﬂ

#0 Jungao (L)

Parafuso Sxdmm

E §

e
T 4x15mm

Maonte a quanti- i .
dade indicada & Apliaue graxa E Apliaue trava rosca

6




o) Chassi

Parafuso TP FiH 4x18mm

,

ﬂ Diferencial dianteiro

8 Arruela Shim
8x12x0.2mm

Arruela Shim

(15 13x16x0,15mm
0 13x16x0,3mm

Parafuso TP F/H 4x20mm  Parafuso TP 4x20mm (5) Rolamento 8x18x5mm

Monte na ordem _
indicada @ Aplique graxa




Diferencial dianteiro

» Aperte com firmeza sobre a superficie plana

H-\"'-\.
T 4y 20mm

(i#) Jungdo (L)
Parafuso Sxdmm Parafuso TP F/H 4x20mm N

Parafuso TP F/H 4x15mm

A
o 4x1smmu=mr’f”f/’ ﬂ/ﬁg%
-

dx18mm -

F Aperte

i Aplique trava rosca L
ﬂ provisoriameante

8




] oirerencial centra

Parafuso 4x6mm

Parafuso FH 4x10mm

\
Parafuso Flange Ax10mm{F/H)
Cap 3x8mm

Parafuso Flange
Cap 4x10mm

Parafuso TP 3x10mm

!

Parafuse TP F/H 3x8mm

¥

Parafuso 3x10mm

[

Diferencial central

E Preste ateng&o aqui Aperte
provisoriamente




Pinhao
» Aperte com firmeza sobre a

Parafuso 4xdmm superficie plana “‘ﬂ |
I

-

E » Cologue uma folha de
papel entre as

engrenagens e aperte  3x8mm

os parafusos

Diferencial central

: B4 * @ Nao é vendido :
: separadamente. Troque -
por @ ORGO4 '?:? :

Parafuso TP F/H 4x15mm

- resasens

Parafuso F/IH 4x12mm

Parca Mylon 4dmm

LR R L L R )

Monte na ordem Deve ser comprado a parte
indicada

Preste atencio aqui

10




Suporte Amortecedor Traseiro

Parafuso TP 3x8mm

ﬁm st

Parafusa TP 3x12mm

Parafusa TP d4x10mm

[ — ,

Parafuso TP 4x12mm

Parafuso Cap 3x22mm K"l

q)

o

? Use esse furo

; Mante o direito e o esquer-
Prosta Amngae Ayl EA do da mesma maneira

11




Suspens3o traseira g o R T

®Esquerda . pjarcado “L”

i jq ® ®naoévendido
separadamente. Use

EREE e

1S119-52.5
(5) Relamento Bx16mm 54 Eixo 2,6x17mm (3 Eixo preto 3x54mm
. . 2
4 38 Colar plastico 3x8x5mm
Parca 3mm Parafuso Sxdmm

Suspensao traseira e

Mo lado com a fenda a rosca
& esquerda

Monie o direito e o esguer- Dirvdt 501 comprado & parie
do da mesma manaira

oy Monte na ordem Aperte r2 Monte @ quanti- ’ Presia atenco agui
indicada E proviscramente dade indicada - agrane !

12




Suspensao traseira

) Eixo 4xT4mm

g 2
i

Parafuso Cap 3x10mm

il

Anal E3 prato (45 Bola flange 7,8mm

Use esse furo

Para direita

(% Parafuso 3x25mm {4 Bola afunilada 7,.8mm
Use esse furo
Monte na ordem L / Monte o direito e o esquer- ﬁ- Preste atengdo aqui
indicada g R do da mesma maneira

13



Estabilizador traseiro

(3) Bola 5.8mm Parafuso 3x15mm Parafuso 3x10mm F
@ ........................ 2 o . 2
@JEGIa estabilizador preta @Tarminal Bola (S) 5.8mm wz Q@

Parafuso 3x3mm Parafuso 3xdmm
2,6xBmm

Parafuso TP FIH

ﬁme mm .................. 2 W

Monte na ordem
indicada

E Preste atencao aqui

Monte o direito e o esquer- D-I-"t
R do da mesma maneira 4

Aperte mas garanta a
mobilidade sem folgas

14




Chassi

Parafuse TP F/H 3x10mm

o

Parafuso Cap 3x22mm

Parca flange 3mm

Suporte amortecedor dianteiro

Use esse furo

4x10mm

Parafuso Cap 3x22mm Parafuso TP 3x12mm Parafuso TP d4x10mm 3%12mm
3x12mm

D -2 (e 2 )

(P4 Vonte o direito e 0 esquer- Breste atencao aaui
* do da mesma maneira &- ¢do aq

15




Suspensao dianteira

Parafuso Cap 4x10mm (54 Eixo 2,6x17mm » Marcado “R”

errmreesild ® Para direita
1

2

{5)Rolamento Bx16x5mm

Parafuso Sxdmm

E] s

Suspensao dianteira

Para direita

Para esquerda

R I TrasssssassEEEEEs e R RS SRR EEE

EJ

e Rk D0 A Usando o parafuso 4x12mm | b
No.1-S54012 a altura do solo pode Para baixo :
ser regulada :

> Para regular a
altura do solo

@ 4 1

Anel E3 preto {#3) Eixo 4x74mm

EEEE R

P I

Monte na ordem
indicada

4 Monte o direito e o esquer- ot Aplique trava rosca X Deve ser comprado a parte
WA o da mesma maneira ]

16




Suspensao dianteira

(78 Bola afunilada & 8mm

Anel E2,5 prata

* Mo lado com a fenda a
rosca e esquerda

B Tirante ajustavel 5x22mm

i

75) Eixo 3x40mm preto

) Pino 3x25mm

Monte na ordem
indicada

Monte o dirgito & o esquer-
R do da mesma maneira

Preste atencdo aqui

Monte a quanti-
dade indicada

Diagrama

17



' E Estabilizador dianteiro

3) Bola 5.8mm

Parafuso 3x1dmm Parafuso 3x10mm

e P 1111 R

{i#) Terminal Bola (S) 5,8mm

{i# Bola estabilizador preta

9
L

Parafuso 3x3mm Parafuso Ixdmm Parafuso TP FiH
2 Bx8mm

mzm .EDNB ............ 4

U e Monte na ordem Monte o direito e o esquer- G,_", Aperte mas garanta a
Ol indicada do da mesma maneira 'l mobilidade sem folgas

18




Direcao

%) Bucha metal Bx10mm

» Observe a dire¢ao

Curto

Comprido - ﬁ i
P N /

Parafuso 4x10mm

e 2
© I:l {88 Colar diregéo % Bola pillow

5,8mm prata

Pino diregdo
® ¢

Porca Nylon 3mm  Aruela 3x10mm

Ol (0)-a Q=

» Observe a

diregéo §

Comprido

Parafuso F/IH 4x10mm

Parafuso TP 3x10mm prata

Parafuso TP F/H 3x10mm

410mm(FH) -~

e reinstale-os apos
instalar 2@

E- Preste atencao aqui i“ Aplique trava rosca ‘I' Aperter
asmd U | provisoriamente

19




aprox.62mm

40

20

a0

10

&

A =
N

Porca Nylon

amm_/@f 3mm

Use esse furo

T 3x16mm{FH)

» Observe os tipos
dos parafusos

18 Arruela cénica
Parafuso F/H 3x16mm  Parafuso 3x16mm Porca Mylon 3mm Porca 3mm
= %
58) Terminal Bola (L) 6,8mm ) Bola prata 6,8mm % Tirante 4xB0mm
@ - =4 |'.:I'I'I'I'||||| (]
2
Preste atengio aqui E Apligue trava rosca [EI Diagrama mr‘% gl;ad:ﬁ- L_ /f :'lnn::le ;:;:ﬁ;lnmaa:;ﬁuer-

20



m Suporte bateria

IxBmm{F/H)

ganchos

4% ESC Controlador

: Parafuso TP F/H 3x8
Eletrénico de S e
Velocidade

Parafuso TP 3x8mm

r
» Corte e aplique dentro do suporte
da bateria

i
Ll
i
1

/ \®Alm0fada da

‘ Bateria

L_ICorte foraa
parte sombreada

=4

21




m Caixa do Radio

Parafusa TP 3x15mm

Esponja

» Conecte os servos ao

receptor

.,\

Caixa do Radio

Parafuso 3x3mm

Tubo
da antena

Antena

22




| Chassi

Parafuso F/H 4x10mm

Parafuse F/H 3x12mm

Parafuso TP F/H 3x10mm

Paorca flange 3mm

Paorca nylon 3mm

® Passe o cabo do ESC
por aqui @7.

> |se os furos
mostrados abaixo

e — —

(

23




Paralelo

» No lado com o degrau a

rosca & esquerda

Radio

Parafuso 3x10mm

Paorca nylan 3mm

@ Tirante ajustavel 3x50mm

i) Terminal Bola 5,8mm

J

Faca furos com o

% Bola Pillow 5,8mm prata

indicado

didmetro

E—" Preste atengao aqui ﬁ

24




| Amortecedor

Porca nylon 2,6mm

Arruela 2, 6mm

(@ Anel O 3,5mm

o | [m—

() Terminal bela (S) 8.8mm

2 Monte a quanti-
) OA  ade indicada

Preste atencao agui

25




Amortecedor

» Nao encha até a borda

» \erifique se o
pistdo se move
suavemente

_~®™ Mova lentamente o pistao
’ para cima e para baixo
para expulsar as bolhas
de ar

-

» Puxe o ﬁi$t§ﬂ
para baixo

O

Amortecedor ‘ o

-

i Bola 6,8mm preta

» Coloque com —
oleo

> Encaixe

Monte na ordem
indicada

Deve ser comprado a parte fd'-flc;’r‘ttg .1 F'“f;”ﬁ"
ade indicada

26




Amortecedor

= Encaixe

<Dianteiro>

Amortecedor

Use esse furo

<Traseira>

Porca nylon 3mm

@ Colar 3x5x2mm

Amortecedor

|_ Monte o direito e o esquer- Preste atencao aqui
do da mesma maneira

27




Suporte dianteiro carroceria

Parafuso TP 3x18mm

Suporte dianteiro carroceria

Parafuso TP 3x10mm

J10mm

Monte na ordem
indicada

28




Suporte dianteiro carroceria

Parafuse TP 3x18mm

Parafuso TP 4x18mm

Parafuso TP d4x25mm

~—
_ i___f > Retire esses parafusos e recologque-os depois
_ de instalar .
| AN W '.-,IT. ReaeeT) - 2
4x18Bmm

S Monte na ordem
sipllll  indicada

29




Pneus & Rodas

» Limpe com tiner antes de colar

» Aplique cola de cianoacrilato
aos poucos na ordem indicada

encaixe no pneu

» Aplique cola de borracha na area sombreada e

<Dianteira>

<Traseira>

,’ Aplique cola de . Monte a quanti-

[I®.% ciancacrilato dade indicada

Monte o direito e o esquer-
R do da mesma maneira LAEES)  borracha

,‘ Aplique cola de

30




Bateria

Parafuso TP 3x10mm

» Conecte os cabos

=)

Alca bateria

Deve ser comprado a parte




I

{
L

\

\
I

I

\

1
1
____
__
i
i

Montante carroceria
i Trava

%*ﬂ]

sua retirada

® Dobre ligeiramente a trava da carroceria para facilitar

l

32




esipeal 34 HIASINEA OHDAS

NOILYHOJHOD OHS0AN 5108 Wbukdon &

(H/d o g g

(H/d of g g
n_Eu.E_ﬁ.xnl/
{H/ d g xg

(/g Lxg |/m !

—(Hd dllwwgLxe

T
[] |
(Hhwwoixy
L]

—H g g Eﬂmﬂw&@)@

e g L

<0ipey Op EXIED>

epipojdx3 ejsine

33



Vista Explodida

‘ Dianteira

<Dianteira>

ol kY
N fn

310mm(TP)—gp=" "
4x10mm(TP) — L5

Fx12mm(TP)—CF

Ehis153

4x20mmiTP FH)
§@iF1248 | (781F111-40

Ax10mm—{] [ "1& IFW104

SR e
7 61 ax20mm(TP FH) @ )

(192096772 - et B oL = iRlIF218

':%l‘“*mss | “-(&BRG00s

15157049 o

2 P 4x20mm(TP FH)

(T St T [
= I e (/-1 A @JiF11174 SUIF1248
= U~ samm <Diferencial dianteiro>
@iEwios &0 Q
mm _,-"r
| : UBHFW104- ~4x10mm
| @DiF1138K | 'Q\_@.m1 lﬁ}

#x20mm(TR) — 1-E030

- iﬁ-— 3x10mm(TP)
:"1’1'

P \ -
(5)BRGO0S dx10mm(Cap)

O— Sxdmm
®iiFwaz7R

34



Dianteira

=Dianteira=

3:1m1mm—6;'{) EE-H-'.
e

IF128
adiF1ze é}q@_

A0 imm— =)
.|
[}
1
i

== [®

ﬂ—@mm Fmm — ) E%J@'

35




Suporte bateria

36




Caixa do radio

L}
(8IF1358 / IFS04 —*%

IF1358 / IF504

Diferencial central

e ¥ gy
. = AT

Motor

Ax10mmiFH) —

37




Traseira

BOIF1148— G~

@@s115

- —3xBmm(TP)
gD —4x10mm(TP)

-3 10mmiCap)
Ax12mm(TP)
4x20mm{TP FH)}
2 mcamnrrP EM) 1-E030
4x25mm(TP F/H)
e S -D— 1-£080
f-"[ ” snamm gﬁﬂs

Sxdmm [ o 915157

! IFE&V | ?_mm
'_g

IF117

: l\@ﬁ 17 Bis152
2t ,@]—' 3x10mm

<Diferencial traseiro>
) #5928438
Nma

@Jann

4x1Smm(TP) T é"‘“?’“"‘

#iso10 —

(&) IFWazTR /

mim—wﬂ@"ﬂ

38




[ Diferencial

=Diferencial Traseiro e Dianteiro>

F— axamm
”—@9?-03?—14

2

i I'"’.:: P =
IFHJ'I{O S &
| ._:-: o =
5)BRGO0S S b

=

4)97037-14
{ {6)0RGOE

%

(4)a7037-14

Kj}mam
. 9]

Y.
%0 7IIF1
> g

Fx10mmiFH)

L F19

@IFW140-05 /
WO204

39




Pecas de Reposicdo

Nome

IF7 | Colar brago articulado B x4 Conj.Caixa receptor I &
IF30-1 | Caixa diferencial x5 IF506 | Conj.Alga bateria | @x3
IF35 | Pino diregso @ ®@x2 IF508 | Suporte bateria 1=2.0 | @ (15x130x2mm) X 2
IF54 | Bola cénica 6. Bmm x2 IFW104| Conj.Estabilizador dianteiro i'.ﬂ_'- f@x2 @Bxd @i
IF55 | Bola cénica 7,8mm W x2 Parafuso Bind 3x12mmx 2
IF101 | Conj.Eixo diferencial ® a0y @x2 Parafuso F/H 2 BxSmmx 4|
IF102 | Conj Engrenapans Chanfradas diferencial | (2) (G0 (1) x 4 Parafuso 3x3mm % 4:
IF103 | Caixa diferencial RS Parafuso 3x10mm x 2|
IF104 | Eixo diferencial central Tx2 Barra Esiabiizacer dianlers Inm Hi
IF110 | Pino 2,6x17mm x4 | Bama Establzadsr ke 2 mn x 1|
--"EEI_ Eixo suspensdo 3x38mm (Tl x2 IFW123 “TIIBI'HB superior rigido dianfeiro SF‘ : Bx2
IF_lE‘ Eixo suspensdo 3xd0mm |75 x 2 IFW124| Tirante superior rigido fraseiro SP | #hx2
“1.11 . Eixo suspensdo 4x7Tdmm @3 x 2 IF%E'd“Eunj.Anal o | E% J;;: 2
IF114B| Suporte cube lraseiro i .35 x1 B@x2 IF.'_ﬂ"D?g Eixo amortecedor L=63mm i-{?_ﬁx 2 AmustaPorca Nyion 2 6mm x2
IF117 | Conj.Estabilizador traseiro  |(3)@x2 @x4 @x1 Tﬁﬁﬂﬁ? | Cubo de roda vermelho | &xa
Parafuso Bind 3x12mm x 2 IS005C| ConjBrago suspenséo dianteira | & & 8 & x 1
Parafuso FH 2 6x5mmx 4 IS006B| Conj Brago su@ensén traseira | 36 & & x 1
Parafuso 3x3mm x4 1S009 | Eixo cantral 105L | ﬁl‘ x1
Parafuso 3x10mm x 2 IS010 | Eixo carda 128L 1 Ex2
IF118 | Eixo roda traseira =2 15013 | Engrenagem principal 45T :‘?ﬁ ®1
EFQED Suporte amortecedor traseiro preto | 28 x 1 'ﬁ;’;’g Ex2
IF124B| Suporte suspensio 6h B @x 15111 | Chassi rigido 1i35€ x1
IFQIEG Suporte amortecedar dianteiro preto | 63 x 1 IS112 | Eixo carda dianeiro universal 125mrn‘i Ex2
IF128 | Conj.Salva servo @M1 @O x2 . 151 15” Protetor . JE& @B
IFE;'%G Placa dire:.}ijlo. Frata .'.9_1‘.3 x1 . IS116 | Conj.Amortecedor Big i ,§5 ﬁ; uﬁs? :g %ﬂ?
IF131 | Suporte diferencial central | (B3 x 1 i x4
IF145 | Suporte cubo dianteiro B B x1 Porca Nylon 2x6mm x 2|
"5;,25 Placa superior dianteira preta | 2 x 1 Arruela 2x6x0,4mm x El
IF218 | Jungdo 4mmiL=17 =2 rs_éiﬁ Caixa Amortecedor Big L=61| &{ x 2
IF221 E!ra:;c.r articulado DVE B B x ls;zjsg Eixo suspensdo 52,.5mm G x2
'Eﬁz Porea da roda cinza x4 15151 | Conj. Tampa bateria | &5 &) = 1
“igié Bucha amortecedor ago Bxa Parafuso TP 3x10mmx 4 |
26 | Conj.Terminal amortecedor BEROSx4 18152 | Conj.Para-choque l@e®e@®x
“fg’;ﬁ Cuiar. de regulagem ‘ @ x4 Parafuso TP4x12mmx 2|
IF346 | Diafragma HC @xa Parafuso TP 4x18mmx 2 |
IF-»:t-T-';G Conj.Amortecedor Big @mx2 Parafuso TP4x25mmx EI
":g;u Tampa Amortecedor Big | # x4 Parafuso TP FIH 4x18mm x 4 |
I!ig';ﬂ- Regulagem amortecedor Big |43 8 x 2 15153 | Conj.Montante carrocena & | gg%ﬁ'ﬁi 08
IF501 | Conj.Montante motor (55 @5 x1 [IRARCRE Para-Fus.ﬁ TP 4x12mmx 2 |
IF502 | Conj.Tirante & e x1 Parafuso TP 3x18mm x al
IF503 | Conj.Suporte bateria |‘§$‘ &1 Parafuso TP 3x25mm x 3|




Pecas de Reposicao

Ma. |

18154
15155
IS156
18157
158003

ISB052

ISH111
| BC

5I5T1 1
gaﬁﬁuuf.
%Gﬁma
| LA43
;MAH24
EDHGU-I
EIDF-IG'DE
gDTW‘I?
EWDMW
Ewuzne
?IaEl}EE

11-E030

Mome _
Engrenagem chanfrada diferencial 337 | 80 x 1
Engrenagerm chanfrada 8T & x 1
Espagador motor 1-5"# %1

Caonj. Anteparo cinza (fB I x1 @x2

Conj.Carrocena pronta
Conj.Camocena transparente | Adesivo
Roda preta cromada I-:f.‘s %2
Pneus clespuma 1 Bax2

Rolamento fechado 8x16x5mm| (5 x 2

Tirante 4x80mm |@x2
Terminal bola 5,8mm 1-3.‘1 12
Eixo cardd 114mm R %1
...ﬂ.nel O silicone P4 laranja ‘ 35 x10
Anel O silicone PGS laranja I-:_Ei %15
Tirante ajustavel (M) I-IG x2
Arruela c-c;:nica M3xé --.‘-_ffl x 10
Bola ago 6,8mm 1-5‘3 x 10
Anel E2.5 (%10
Anel E3.0 x 10

Na. Nome | |
1284 | Bola Pillow 5,8mm B x8
1286 ET&rminai Bola 6,8mm .55 x12
‘g&i .Eﬁ-lt;a pequena preta | 1% x 18
1708 .!Tuha antena preto | x4
BP21E‘ Receptor Syncro KR-200 | @ x 1
B2270 | Serva KS-203 @ x1
. 1% x 10

92638 | Pino
92653 Jungdo bola rigida 5,.8mm Furo 3,0 | & x 4 Parafuso Jx3mm» 4 |
92&435% Bola flange 7,8mm (@ x4 _
96643 Conj.Arruela shim Sx7mm TSx?xDj-'I'.'I.E.fD.S 1|’_‘|pgs;
96644 Conj.Arrusla shim 8x10mm _rﬂx 10x0,1/0,2x0,3 10p¢s
96772 E.-“-.rruela shim 13x16x0,15mm | No lugar de (18,2,

5;15??3.:; Arruela shim 8x12x0,2mm '-Espav;adnr da roda Epu;si

96775 ;Arruala shim 4x10x0,15mm |11 x 10

97001 | Eixo chanfrado 4x27mm B x6

a7002 , Trava carroceria 1,6mm |0 x 10 [
B?E‘?? . Fino 2, 6x14mm 4 x 10 |
g‘irzagg . Parafuso pino 3x25mm @ x4

97044 |

‘36 | Pinhdo (16T/1,0MP5,0) | @ x 1Parafuso dxdmmx 1|

Algumas pegas nao s3o0 vendidas separadamente,

41



Opcionais

IFW313
IFW315
IFW316

IFW332
IFW336
BL.
IFW336
GM
IFW338
H
IFWaa7
GM

42

MNome

Rolamento fechado 6x10x3

Eixg dxTdmm
Bucha leve amortecedor

Pistdo amortecedor (*1,2x6)

Pistao amortecedor (*1,2x8)
Pistdo amortecedor (*1,3x5)

Pistdo amortecedor (*1,3x6)

Pistdo amortecedor (*1,4x5)

Pistao amortecedor (*1,4x5)
Conj.montante motor cinza
Estabilizador traseiro °2.5
Eixo carda universal L=133
Eixo cardi universal L=103
Tirante rigido dxd8mm
Placa suspensao traseira 2°
Placa diregao 5P

Barra estabilizador diantewro 2 fmm
Barra estabilizador fraseiro 3,0mm

Barra estabilizador dianteiro 2. Bmm
Brago articulado suspensdo
Porca nylen de roda azul
Porca Nylon de roda cinza
Parca nylon de roda vermelha

Placa suspensio dianteira inferior

Mo lugar de &5,
Mo lugar de 43,
Mo lugar de 2.
Mo lugar de (&,
Mo lugar de @3,
No lugar de (&3,
Mo Iug;r de -ﬁ;
Mo lugar de &3,
Mo lugar de (@3,
Mo lugar de 58,48

Mo lugar de (1.

Mo lugar de (8), &,

Mo lugar de (8), &L

Mo lugar de ¥,

Mo lugar de &),
Mo lugar de (&7,
Mo lugar de {3,
Mo lugar de (%,

Mo lugar de {3,

Mo lugar de 6857,

Mo lugar de (7,
Mo lugar de (7.
Mo lugar de (7.

Mo lugar de &3,

No

IFW405|

-128

IFWa05
-138

IFW405
-148

IFW156
GM

IFW157
GM

1S050
1S103
IS106
-0814

IS106

-0816
IS1086
-0914
15106
-8514
15106
8514

15112

15119
-41

15119
-52.5
ORI

30260

R246
-B454

02653
97044
HB
97044
st
7044
-18
97044
19
87044
=20

Mome
Pistéo SP amortecedor *1,2x8
Fistdo SP amortecedor ®1,3x8
Pistao SP amortecedor 1, 4x8
Suportz amortecedor diandiro rigido cinza
Suparte amortecedor irasein rigdo cnza
Eixo 6,5x29mm
Eixo cardd universal leve L=130
Mola amortecedor Big M azd cara 81 411=84
Woka amoriecedor Big M anul carg 81 41=84
Moka amortecedor Big M verde 9-1.41=84
Mol amoreced Bi W i .54 AL

Mola amoriecedor Big M amareia 51 41584

Eixo universal dianteiro 128mm

Paratusn rigido suspeség trasera inferir Judima
Eixo suspensido 52,5mm
Camegader Advantage Towch 55W TA
Bateria NI-MH 3600 Muscle Power
Jungao bola rigida 5.8mm furo 3,0
Pinhao 15T/1,0M™5,0
Pinhao 17T/1,0M/5,0
Pinhao 18T/1,0M/5,0

Pinhao 197/1,0M/5,0
Pinh&o 20T/1,0M"5,0

Mo lugar de (13,
Nolugar de @,
No lugar de (&3,
Mo lugar de 53,
No lugar de (88
Mo lugar de @6,
Traseira e dianteira
Mo lugar de (&,
Mo lugar de (%
Mo lugar de {&.
Mo lugar de (&,
No lugar de (&

Para traseira

Mo lugar de (71,

Mo lugar de &

Mo lugar de (8.
Mo lugar de (@,
No lugar de (3,
Mo lugar de .H
Ma Iu.ga.r de ’F.&

Mo lugar de 3.




J—==un Ferramentas

36219

Furador especial BO164 | Chave cruz 5,57 ,0/8,0/10mm

¥

= Caixas & Sacolas

(¥ |:

No Nome | | No. Nome

80460 | Caixa Pit (DX) 542%300x397mm B0464 | Caixa de Pegas (M) 232x122x32mm

80461 | Caixa Pit ‘ 420x240x330mm | | BOMES | Caixa de Pegas (S) - 120x83x25mm

B04E62 | Caixa Ferramentas I 330x230x65mm I I BO4E6 | Caixa de Pegas (55) . B89x36x26mm 3pcs

80463 | Caixa de Pegas (L) ‘ 410x264x43mm I 87615 | Sacola Kyosho (L) - 350x550x540mm
£ rf 2

5|
e,

. 4 ¥ |
LD NI

1879 | Graxa 20/ 2pgs 86174 | Folha anti-ruido Elimina ruido no receptor |

96152 | Silicone selants Previne vazamento 96175 | Graxa termal 10g Melhora condugéo do calor|

96154 | Cola instantanea I I I 96178 | Trava rosca 10cc . Pare de perder pamt’us:nsg
*| 96155 | Primer especial 220mil 1 . 86180 | Oiler de precisao 7.dcc - Para Rolamentos I

96160 | Folha gel 1,0 - Reparo e reforgo carru-:ena. | 96508 | Graxa jungdes HG -

96162 | Graxa anéis 3g 1 I I 96625 | Liguido especial rolamentos - Recupera rolameantos

96172 | Caixa dleo silicone ‘lﬁp:;s- I I 4?;::2 Spray limpeza motor -

Oleos (40cc)
NU.| Nome | | No|l  Nome | | Nu.| Nome | |
SIL

L:-51|1:|r_u Silicone #100 “m“:, Silicone #700 g i?%g'u Silicona #7000

0:180| Silicane #150 G%IDLDL Silicone #800 g g I“S"LE"’ Silicone #10000

o300 Silicone #200 oo | Silicone #900 g songo| Silicone #30000

oas| Silicone #250 1‘3'&05— Siicone #1000 | | .“E’!‘E“’ Silicane #40000 )
oot | silicane #300 ; 1?'DLD Siicone #1100 | :i‘;—j Silicone #50000 o E
o3| Silicone #350 . % 13&31 Siicone #1200 | lsn060| Silicone #60000 3 é
SIL | silicane #400 2 SIL | silicone #2000 : | SIL | Silicone #50000

0400 5 2000| e 180000

D.Siréﬂ Silicone #450 & 350::"-0; Silicone #3000 = B I1§JI:'L: Silicone #100000

o2t | Silicane #500 4%'&[; Shcone #4000 || Jrﬁjﬂa Silicone #300000

osso| Silcone #550 E?Illzll_ﬂ: siicone #5000 | :%‘Lﬁ Silicone #500000

oago| Silicane #6500 6000/ Stlicone #5000 '

fﬂ%léﬂ Silicone #6550 .

43



Tamanho {(mm)

Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (1)

| a

MNa. Tamanho {mm)

| at

Tamanho (mm)

C Anel "C" @ ﬂj Porea Flange Aluminio Nylon Cm Fundo Sextavado
| e | N 10 pe;as. I | 4xd.5 Azul 4 pecas 1512605H | 2.6x5 . 10 pegas
@ Anel "E" ot | 4x%4.5 Dourada 4 pecas 1-513006H | 3%6 10 pegas
1-E015 | E1.5 10 pegas esien | 4x4.5 Vermelha 4 pecas 15130084 | %8 10 pegas
1-E020 ] E2.0 10 paq;as- taasias | 4x4 5 Prata 4_|;|-E“¢-35 15130104 | 3x10 ‘IE ;El;;;
1025 | E2.5 10 pegas ﬂ:I Cego 161301724 | 3x12 10 pegas
1-E030 | E3.0 10 pegas 1502604 | 2 Bxd 10 pecas 15130154 | 3x15 10 pecas
i-E040 | E4.0 10 ﬁef..;as. 1500606 | 2.6%6 10 pecas 14513018H | 3x18 ‘iﬂ pegas
1-E0s0 | ES.O 10 pegas 1502608 | 2 BxB 10 pegas 1-613025H | 3x20 10 pegas
1-E060 | EG.0 10 pecas 1500612 | 2.6x12 10 pegas 1-514008H | 4x8 10 pegas
1-e0f0 | ET.0 6 pecas 1503006 | IxE 10 pecas 1-514010H | 4x10 10 pecas
€100 | E10.0 & PE';H | 1503008 | 3xA 10 pegas 1514015H | 4%15 5 pegas
@ B Parca 150010 | 310 10 pecas 1-514018H | 418 5 pegas
1-N2EI!{; 2%x1.6 10 pegas- 1503012 | 3x12 10 pegas 1-614020H | 4x20 5 pecas
1-N2620 | 2.6x%2.0 10 pegas 1506016 | 3x18 10 pegas 1-514022H | 422 5 pecas
1-M3024 | 3.0x2.4 10 pegas 1-sp3g | 3x18 10 pegas [r_r..L"":.‘“:l Fundo Sextavado Titanio
i-ha0i2 | 4x3.2 10 pegas 1503025 | 3x25 10 pegas 151300647 | 36 8 pegas
@ [D Paorca MNylon 1503030 | 3x30 E-F_‘?.‘;F; 14130067 | 3x8 - 8 pecas
1-r;.|151-:m 2.6x3 5 pecas 1-504006 | 4% ;u pecas 15030MMT | 3x10 8 pegas
1h303IN | 3x3.3 5 pecas 1504010 | 4x10 10 pegas RSII0NHT | 3x12 8 pegas
-1-N3D4-3N Jxd 3 5 pecas 14604015 | 4x15 10 pegas ;-515a:5'4T 3x15 8 pecas -
.1-N~1|:-55N 4%5.5 5 pecas 1504020 | 4x20 10 pegas D:I Hallen
@ [U Porca Aluminio Nylon . Cego Auto Atarraxante 1522610 | 2.6x10 5 pegas
f waimae | 3x3.3 Azul 5 pecas 1506067 | 2.6x6 10 pecas 1522612 | 2.6x12 5 pegas
Hoaas | 3x3.3 Vermelha 5 pegas 140606 | 2.6x8 10 pegas 1523008 | 3xB 5 pecas
ThEmAs | 3x3.3 Prata 5 pecas IS0 | 2.6x12 10 pecas 1523010 | 3x10 5 pecas
thaMaas | 3xd.3 Azul 5 pecas i 140300878 | 3xB 10 pegas .l-s.!mu ax12 5 pecas
.' wiand | 3xd. 3 Vermelha 5 pecas 145000 | 3x10 10 pegas . 1523015 | 3x15 3 pecgas
LhMEAS | 3xd. 3 Prata 5 pegas 1500 | 3x12 10 pecas 1523018 | 3x18 5 pecas
@ ﬂ] Porca Flange 1SSTR | 3x15 10 pegas 1523020 | 3x20 5 pegas
-N3037F | 3x3.7 10 paq;as- 1smoe® | 3x18 10 pegas 1523022 | 3x22 5 pecas
1-hepasE | 4x4.5 10 pegas 100t | 3x20 10 pegas 1523025 | 3Ax25 5 pegas
14058 | 4x4.5 Ago Azul B pecas 1500077 | 4x10 10 pecas 1523030 | 3x30 5 pegas
-|-'1.4ms‘--u 4x4.5 Ago Vermelho 8 pecas 5M-015TF | 4%15 . 10 pecas -|-52r1|:||u 4x10 5 pecas -
@ [j Porca Flange Nylon TSI | 4%20 10 pegas
1sunsern | Ax5.6 5 pegas I:]_:I Titénio Cego
.1 nscserng | 4x5.6 Ago Azul 8 pecas 145030087 [ 3B 10 pecas
Inacsard | 4u3.6 Ago Vermelho B pecas 1-50m0T | 3x10 10 pecas
15030027 | 3x12 10 pegas
1-5030105T | 3x15 10 pegas




Parafusos, Porcas, Arruelas, etc (2)

Tamanho (mm) Mo Tamanho (mm) Qt | Tamanho (mm) I ]
D'__._I Cabeca Chata DI."_IE‘:‘ Cabega Chata Auto Atarraxante ﬂ:i Cabeca Redonda
1832608 | 2.6x8 10pcs 18306067P | 2,66 10pcs 1542008 | 2%8 10pcs
1532612 | 2.6%12 10pecs 1-5326087F | 2,608 10pes 1-542010 | 2%10 10pes
1-833006 | x5 10pes 1-832612TP | 2.6x12 10pes 1842015 | 2%13 10pes
1-533008 | 3x8 10pcs 1-533006TP | 3B 10pcs 1-543006 | 3x5 10pcs
1533010 | 3x10 10pes 153%0087P | Ix8 10pes 1543012 [ 4%12 10pcs
1833012 | 3x12 1l.'.l_p|:$ 14330107R | 3x10 10pes N []::‘.1 Cabeca Redonda Auto Atamaxante
1-533014 | 3x14 10pes 1-5330127F | 3x12 10pcs 1-5420087P | 228 10pes
1-833016 | 3x16 10pes 1-833015TP | 315 10pes 1.54?J1urp 2210 10pes
1-533018 | 3x18 10pcs 1-5330187P | 3%18 10pcs 1-843004TF | 3x8 10pcs
1533000 | 3x30 10pes 1534015TP | 4X15 10pes 18430177F | 312 10pes
1:534006 | 4%6 H;l_pc:; 1-£38000TP | 4x20 10pes | 1543015TP | 315 1I.'.|_pc:3
1-534010 | 4%10 10pes 1m;sw|4x25 10pes N Sem Cabeca
1534012 [ 4x12 10pes (== Titanio Cabega Chata 553003 | 32 10pes
1-534015 | 4x15 10pcs 1-533008T | 3xB 10pcs 1-553004 | Ixd 10pcs
1-534018 {418 10pes 15330107 | 3x10 10pes 1-553005 | 3x3 10pes
1-53-4E'2I}E4£20 10pcs 1-533012T | 3x12 10pcs .1-55‘.‘4}06 3xB 10pcs
D.T:_] Cabega Chata Sextavado 15330157 | 3x15 Bpes 1553010 | 3x10 10pcs
1-533005H | 3xD 10pes 15340067 | 4x6 fpca = 1-853012 | 3x12 ;ﬁ.
1-533006H | 36 10ipcs 5340107 | 4x10 Bpos 1-853014 | 3x14 Spos
1-833008H | IxB 10pes 1-5M015T | 4x15 B end 1-553020 | Ix20 s
1-533010H | 3x10 10pes 1-5340207 | 4x20 dpecs .1-55‘.‘4]'25 In25 Spcs
1-53305H| 3815 10pes D‘:.:I Titanio Cabeca Chata Sextavado 1-554004 | dxd 10pes
1-533018H | 3%18 ;c; 1-53I3006HT | 3B . fpca = 1854008 | 4x8 ;ﬁ.
1-534005H | 46 10pcs 1-533008HT | 3xB 8pcs 1-554012 | 412 10pcs
1-5340M0H | 4% 10 10pes 1533010KT | 3x10 Bpcs 1-854020 | 4x20 Encs
1-5340M2H | 4x12 10pcs 1-533002HT| 3x12 Bpes 1-555004 | Sud Spos
1-534M5H | 4x15 10pes 1535015HT| 3x15 Bpos 1-855040 | Sx40 Spos
1-534018H | 4218 ;-.- Tidnio Cabeca Chata Aulo AMamaxante @ Arruela
1-534020H | 4x20 Spcs 1-5330087FT| 3xB 10pcs 10060 | 2x6x0.4 10pcs
1-5340725H | 4x25 Encs 1-5030107PT| 3x10 10pcs 10T | 2.6xTx0.5 10pes
FETOETPT) 312 10pes 1300805 | 3xBx0.5 10pcs
1-53015TFT| 3%15 Bpes 1-W301010 | 3x10x1 10pcs
1-5H05TPT| 4%15 4pcs ] 14401005 | 4x10x0.5 m_pcs
1-5340207PT | %20 4pcs 1wdoinoe | 4x10x0.8 10pes
1-5HIETPT| 4x25 4pcs sz Sx12x0.8 10pes
LWTOTES | TX11%0.5 Spes
W00 | T11%1.0 Spcs
@ Arruela de Pressao
Ln.l.'momssi[ InGx1.5 10pes

45




Notas

Importado @ Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

46



Notas

Importado e Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

47



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




Obrigado por comprar um produto Kyosho.

Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Monster Truck radiocontrolado, escala 1/8, Motor Elétrico Brushless com Tragdo nas 4 Rodas.

Manual de Instrucdes

A forca brutal desse modelo € recomendada
apenas para pilotos experientes

-,

( Importado e distribuido no A Pense em Seguranga !
Brasil por Hobby One Modelo radiocontrolado nao é um brinquedo !

Conhega a linha de produtos K‘_I.fOShD Iniciantes devem procurar acompanhamento de modelistas
experientes. Nao inicie a montagem enguanto nao

m www.Ho ne.com.br ;
€ : bbyo e.co b : compreander totalmente o modelo. Monte esse kit longe
SHPROEUI QU vaO ARALA O QONPRAr USh DA IRt do alcance de criangas. Tome todas as precaugdes
% recarregaveis de Niquel e Cadmio. Lembre-se que elas d a5’ Mook 'S o Gl svol |
2 conlém substancias altamente venenosas e poluidoras. urante a operacao. _G': 0 Unico responsavel pela

Ao final de sua vida Util, ndio jogue-as no lixo. Devolva essas ba-  Montagem e operagao desse modelo. Mantenha esse

terias na Revenda Hobby One onde vocé comprou o modelo, manual sempre a mao.

.If'-;ude a preservar o meio ambiente do Brasil J
As especificacies desse models estlo sujeitas a alteraghes sem privie aviso

ceo » AR

3.{‘-;’5_::“"‘1"52 2015 KYOSHD CORPORATION N o. 34252



Precaucbes de Seguranca

Por favor leia com atengao antes de operar o modelo.

Adverténcia !
Esse simbolo indica onde cuidados sdo necessarios para evitar ferimentos em

vocé e em outros.

Proibido !
Esse simbolo aponta acbes que nao devem ser tomadas para evitar
danos e acidentes.

® Esse é um modelo radiocontrolado. Nao é um bringuedo.

@ Para desfrutar o seu modelo de forma completa, € necessario dar manutencéo de
forma rotineira. Pecas opcionais podem ser instaladas.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis pode danificar os equipamentos
eletrénicos no modelo ou no transmissor.

Para operar o modelo com seguranga, siga as seguintes instrugoes.

(A
Adverténcia !
\
' ™)
Qé ® Proibido
» Leia o manual de instrugGes todo antes de » Instale sempre as baterias indicadas e com a

comegar. Iniciantes devem procurar polaridade correta. Nunca desmonte baterias.
aconselhamento de modelistas experientes Isso pode causar aquecimento, vazamentos,
antes de montar e operar o modelo. danos e & perigoso.

o -




X , 3 ® Proibido

A

® Proibido

» Esse produto contém pecas pequenas e > N3o opere 0 modelo em lugares publicos,
pontiagudas. Monte e guarde o modelo COmM pessoas ou criangas por perto. Isso
sempre longe do alcance de criangas. pode causar acidentes e ferimentos.

® Proibido ® Proibido

» Sempre verifique a carga das baterias do » Se o modelo se comportar de forma
radio. Com as baterias fracas, a transmissao estranha, pare imediatamente e descubra as
e a recepgao falham. O modelo pode ficar fora causas. Enquanto o motivo ndo for
de controle e causar graves acidentes. descoberto ndo opere o modelo.

Evite acidentes |

® Proibido

» Opere o modelo apenas —/

em lugares espacosos.

N&o ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criancas ou multiddes

3. Areas residenciais

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendagao

pode causar ferimentos.
® Proibido

® Proibido

> Nao ponha os dedos ou objetos nas » Durante e ap0s a operagao o motor, as
partes moveis. baterias e o controlador de velocidade
esquentam. Nao as toque. Vocé pode se
queimar.




Cuidado ! | Os exemplos a seguir mostram situagdes que devem ser evitadas

® Proibido

» A pintura da carroceria deve ser feita apenas
ferramentas. Estiletes, canivetes, chaves em areas muito bem ventiladas. Leia as
de fenda e Phillips séo cortantes. instruges das tintas.

® Proibido

» Desligue sempre o receptor e o transmissor » N3o guarde o modelo em lugares muito
quando o modelo ndo estiver em uso. quentes ou sob a luz direta do sol.
Desconecte as baterias e as remova.

® Proibido

» Sempre ande com o modelo com a » \erifique sempre todos os parafusos,
carroceria instalada. porcas e e procure por pegas soltas.

® Proibido . <
» Nao ande em pisos molhados, lamacentos, » Use apenas pecas de reposi¢ao e
arenosos, gramados ou com pedras. opcionais da Kyosho.




B Transmissor ® \/areta de pareamento

Sem uso Vareta de pareaménto

M Carroceria

Ferramentas Incluidas

®1.5mm, 2mm, 2,5mm e 3mm

il

2.5mm — |

d.0mm | “

®Chave cruz grande

B Chassi

]
m Chave de boca




Necessario a Operacao (Nao incluido)

<Para o Modelo> : |Use sempre conectores Super (Deans)

# Por razbes de seguranga use baterias Ni-MH

: M N0.R246-8454
Bateria Ni-MH Muscle Power 3600 7.2V x2

» Regulagem do Controlador de Velocidade ESC :
Por razdes de seguranga, a fungdo corte automatico de voltagem, para baterias LiPo é regulada :
para 3,2V/célula. Se essa fungao for ativada, usando uma bateria Ni-MH, consulte a pagina 23
item 3 e altere a configuragao do controlador de velocidade de Nivel 5 (3,2V/célula) para
Mivel 1 (sem protecao)

» Use baterias NiMH. As baterias LiPo podem causar fogo

AN

WARNING
» Use sempre baterias do mesmo tipo

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn




<Para o Transmissor> M 4 pilhas alcalinas tamanho AA @

<Carregador>  H No.ORI30260
Carregador Advantage Touch 55W 7A (JP)

# Cuidado : O compartimento das baterias do transmissor
possui dispositivo para o fluxo invertido da corrente.
Os terminais das baterias tamanho AA, devem ter no minimo
1,0mm de comprimento. Verifique antes de comprar.

= &0

1.0mm

#(Observacdo : Ndo use baterias Oxyride !

B Chave Phillips




Precaugodes no uso do sistema 2.4GHz

1. O KT-331P opera na frequéncia de 2.4GHz. Embora oferega o recurso de prevenir problemas
com interferéncias, e o surgimento de problemas seja pouco provavel, & muito importante
garantir que a area em que vocé vai operar o modelo seja totalmente segura.

2. A frequéncia 2.4GHz é usada também por outros dispositivos como microondas, redes sem fio,
Bluetooth, telefones sem fio digitais e outros. Eles podem afetar os movimentos dos sistemas
de radiocontrole. Se vocé for operar em areas urbanas, antes de comecar, verifique se a area
e segura e se 0 modelo responde corretamente aos comandos dados no transmissor.

3. Por favor, limite a 15 a quantidade de modelos operando na mesma area ao mesmo tempo.

4, O KT-331P foi projetado para ter um alcance de 100m na superficie. Por favor use seu modelo
dentro dessa faixa.

O sinal da antena é mais fraco quando apontada em certas diregdes

1. Como o sinal & mais fraco na diregdo da ponta da antena, ndo aponte a antena diretamente
para o modelo.

2. Nao segure o transmissor pela antena ou prenda nela nenhum objeto de metal.
Precaugoes ao montar o receptor 2.4GHz

1. N&o corte ou emende a antena do receptor.




Preparando o Transmissor

‘ Transmissor KT-331P

Ajuste Fino de Diregdo
Ajusta a direg8o para que o
modelo ande em linha reta

Ajuste Fino do Acelerador
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

em neutro

Antena

Volante da Diregao
Vfiira o modelo para a
direita & para a esquerda

Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente e o freio

Canal #3

Tampa da Bateria

@ Retire a tampa

Instalando as baterias ‘

Mota : nunca use baterias Oxyride

@ Instale 4 pilhas alcalinas como € Feche a tampa
mostrado na figura

Qualquer outro transmissor, além do ja
incluide no modelo, ndo pode ser usado.




Operacdes basicas

@ Quando o transmissor & ligado, o mostrador indica a carga da bateria

Mostrad
ostrador \ @ Gire o botdo Jog
A tela de regulagem da fungio Curso Duplo da diregio & mostrada

Apods 3 segundos a tela da voltagem da bateria € mostrada

Botdo Back

@ Pressione o Botéo Jog

Ba|§n Jag 'Lk,

A tela de regulagem da reversio dos servos é mostrada

Girando o botdo Jog as telas das fungdes sdo mostradas. Pressionando

® Pressione o Trim . essa mesma tecla, vocé entra na tela de regulagem da fungao. Nesse
A tela de regulagem do Trim sera mostrada  modo, vocé pode alterar os valores (piscantes) e grava pressionando
& vocé pode alterar seu valor o bot&o outra vez. A tela da voltagem da bateria & mostrada apés 3

segundos. Nesse caso os valores alterados séo gravados,

® Pressione o Botao Back

A operacgdo atual é cancelada e o mostrador indica a tela
anterior. Os valores alterados ndo serdo gravados.

l Trocando as baterias

» Quando o mostrador indicar 4,8V pare e troque as baterias imediatamente

Nunca opere o modelo com a carga da bateria baixa sob pena

ﬂ :—j' de perder o controle

Cuidado;
O compartimento das baterias do transmissor possui dispositivo para o fluxo invertido

da corrente.
Os terminais das baterias tamanho AA, devemn ter no minimo 1,4mm de comprimento. 1.0mm

Verifique antes de comprar.

e

A\

® Cuidado ! @ Ainstalag8o incorreta de baterias pode danificar

Munca desmonte pilhas ou baterias, instale com a seriamente seu modelo
polaridade errada ou use tipos errados.

10



Antes de Operar

Carregando a bateria

# Antes de carregar a bateria leia com atengado o manual da bateria e do carregador

Trava carroceria

Preparando o Chassi

@ Retirando a carroceria otk

Trava carroceria

Carroceria

Chassi

@ Instalando a antena

Tubo antena

» Passe a antena pelo tubo. Insira no
suporte,

Parafuso 3x3mm




€ Instalando a bateria

Conecte os
cabos

Bateria
(vendida separadamente)

Cuidado !
Mao misture baterias Ni-MH e LiPo. Use apenas baterias
totalmente carregadas e iguais

([ Tenha certeza de que
esteja desligado

-

12



Verificando os Movimentos

Cuidado!
Embora as regulagens basicas tenham sido feitas na fabrica, sempre verifiqgue os movimentos
antes de operar

| Ligando e Desligando

<Ligando>

@ Transmissor @ Chassi

Sempre ligue o Transmissor em primeiro lugar

<Desligando=

€ Chassi @ Transmissor

Sempre desligue o Chassi antes do Transmissor

13



Direcao

@ Deixe as rodas livres, apoiando o
modelo sobre um estande.

@ Verificando a diregéo » Mova o volante da dire¢do no transmissor e verifique se
as rodas dianteiras se movem corretamente.

Neutro Esquerda Direita Esquerda  Direita

Esquerda Direita

A quantidade de movimento nas rodas
dianteiras & proporcional 4 quantidade de
maovimento feita no volante da direcéo no
transmissor.,

i
1
1
I
1
1
1
1
1
]
1
i
1
I
I
1
I
1
1
]
1
1
I

»- Se as rodas dianteiras se moverem para o lado oposto ao do volante da diregdo, mude a chave de reverséo

do servo.
© Ajuste Fino da ® Quando ligar o chassi e as rodas n&o ficarem retas, use o Ajuste Fino (Trim)
Direg&o (Trim) para corrigir a posig&o.

» Regule de novo andando com o modelo.

14




@ Curso Duplo da Diregéo (D/R)

» Regule a fungao D/R para ajustar o angulo da diregao

<Angulo menor=

Acelerador

Cuidado: Apesar das regulagens basicas terem sido feitas na fabrica, sempre verifique

<Verificando a Operagao>

<Angulo maior>

Regule a seu gosto

@ Consulte a pagina 24 e certifique-se de que o acelerador no transmissor esteja “OFF" 0 F F

EV-TH;

15




@ Certifique-se de que o ESC esteja desligado e conecte a Bateria

© Coloque o modelo sobre um estande e verifique se funciona corretamente

O Certifique-se de que o TRIM do acelerador esteja no centro. Ligue
o transmissor e depois o receptor

mns
[Ny
BUw
TRM TH
© A ventoinha gira e o LED vermelho acende. O LED
verde pisca. A regulagem esta completa =
i) /J' s
o I amp
( Aperte suavemente o acelerador. Se o modelo andar para frente, continue dirigindo. Se ele andar
para tras, inverta os dois cabos do motor.
@ Regulagem do Fail Safe  » No caso de perda de sinal do transmissor, a fungdo fail safe determina
a posi¢do onde o acelerador devera ficar. Em modelos elétricos a posigéo
recomendada é o neutro
1. Retire a trava e identifique o receptor
Trava ’f%
__— Caixa do Radio

16




2. Ligue o transmissor e depois o receptor no chassi

3. Mantenha o gatilho do acelerador em neutro. Ndo mova o gatilho

4.Com a vareta de pareamento, pressione o botao do fail safe uma vez.

5.Quando o LED piscar duas vezes a regulagem esta completa [ A fungéo fail safe no é regulada na fabrica

A » Certifique-se de que a fungao fail safe tenha sido
Adverténcia  configurada antes de operar o modelo

<Fungéo de Protego contra Super-aguecimento>

® O ESC é desligado automaticamento se houver super-aguecimento. Consulte a segao
Solucionando Problemas.

A\

Cuidado
<Fungdo Corte Automatico=

® Essa funcgao corta a energia para que a bateria ndo descarregue demais, Quando o LED no
controlador de velocidade piscar e o acelerador parar de funcionar, pare o modelo e
recarregue a bateria.

# Usando bateria Ni-MH, o0 modelo pode parar momentaneamente quando carga é aplicada.

17




Carroceria

4 Carroceria

P Dirija sempre com a
carroceria instalada

Controlador Eletrénico de Velocidade

M Regulando o Controlador de Velocidade (ESC) Bateria &

- \/eja o diagrama ao lado e certifiqgue-se de que o ESC
esteja instalado corretamente

Bateria =

<Como regular=

© Certifique-se de que esteja desligado

@ Ligue o transmissor e coloque o acelerador em Ré

Cabo do Motor
Laranja

Cabo do motor
Amarelo

Cabo do Motor
Azul

Botao de
regulagem

18




€ Regule o EPA (ATV) no transmissor em 100%. Certifique-se de que a fungio ABS esteja desligada.

© Enquanto pressiona o botdo de regulagem, ligue o ESC

© Confirme que o LED esteja piscando e solte o botdo de regulagem

P |sso coloca o ESC no Modo Regulagem. Para completar a regulagem siga os passos 1~3 abaixo

<

1. Ponto Neutro
Coloque o acelerador no transmissor em Neutro e pressione o botao de regulagem. O LED

verde pisca uma vez

2. Ponto Final para frente
Abra totalmente o acelerador no transmissor e pressione o botdo de regulagem. O LED verde

pisca duas vezes,

3. Freio e Ré
Feche totalmente o acelerador no transmissor e pressione o botao de regulagem. O LED
verde pisca trés vezes

# A regulagem esta pronta. O ESC funcionara depois de frés segundos

B verifique se o LED indica algum problema

= O LED nao acendera se o acelerador estiver no neutro

» Andando para a frente ou ré, o LED acende vermelho. Freiando o LED pisca.

® Quando a posigao de aceleragdo maxima for atingida, o LED acende verde

19




B Configurando o controlador de velocidade.

® \arias regulagens podem ser feitas no controlador de velocidade Vortex 7 usando a tecla de ajuste.
Regule de acordo com as condigbes da pista que ira utilizar.

Lista de itens programaveis

|
Itens programaveis Nalores
1 2 3 L] 5 i | T ] 3] | ]
Itens basicos
1. Modo Frente com freio | FeMRECOM | pronie g (A
2. Forga do freio it % o B B I L B
i ) 26V f Call 28V Col S0V/Call |3.2v/Cal |3.4V/Cell
3. Limite de baixa voltagem Sem protegdo
para corte
i Mivel Mivel Mivel Mivel | Mivel Mivel |Mivel|Nivel|Mivel
4. Modoe inicio (arrangue) : 2 3 4 5 p 7 P g
x Desa-
3. Forga maxima do freio 5% 50% 75% 0% | o

#

*[ Definido como padrao de fabrica.

20




@ Desconecte os fios do motor e faga as alteragbes com o transmissor desligado.

I Utilize a tecla de ajuste no controlador de velocidade para fazer as alteragbes.

Passo A
Conecte a bateria ao controlador de velocidade

2

Ligue o controlador de velocidade

ﬁ

Pressione a tecla de ajuste por 1 seg.
O LED verde pisca,

Pressione a tecla de ajuste para zerar todos os itens
programadaos.

4

Solte a tecia de ajuste para entrar no
modo de programagao.

Pressione
a tecla de ajuste

Primeiro item, o LED verde pisca uma vez,

Pressione a tecla
de ajuste por
3 segundos.

Pressione
a lecla de ajuste

Segundo item, o LED pisca 2 vezes.

Pressione a tecla
£ de ajuste por

a 3 segundos.
2

Terceiro item, o LED pisca 3 vezes,

Pressione a tecla
de ajuste por
3 segundos.

Escolha o item a ser programadao.

0 LED vermelho pisca uma vez, indicando a primeira
apcao do primeiro item.

I Pressione a tecla de ajuste

O LED vermelho pisca duas vezes, indicando a segunda
opcao do primeiro item.

. Pressione a tecla de ajuste

S 2

O LED vermelho pisca trés vezes, indicando a lerceira
opcao do primeiro item,

Selecione a opglo desejada do segundo item, clicando
na tecla de ajusie,

Selecione a opgao desejada do segundo itemn, clicando
na tecla de ajuste.

Selecione a opgdo desejada.

Pressione a tecla de ajuste por 3 segundos, para salvar

as alteragbes.

Desligue o controlador para sair do modo de programagdo, ou
configure outro item, no passo A

|

21




Valores programaveis

1. Modo

1.1 Frente com freio : Modo compativel com competigdes.

1.2 Frente/ré com freio : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o controlador de
velocidade comeca a freiar o modelo. A ré ndo é ativada imediatamente. Ela passa a funcionar somente
depois que o modelo para.

1.3 Frente/ré : Quando vocé move o gatilho do acelerador da frente para a ré, o carro andara de ré
imediatamente. Este modo € utilizado para modelos “Rock Crawler”. Esta fun¢do esta desativada e so pode
ser ativada com o médulo de programago (equipamento opcional).

2. Forga do freio

Configure a quantidade de forga aplicada aos freios. Pode melhorar a dirigibilidade do modelo em varias
condigbes. Com o médulo de programago (equipamento opcional), os incrementos sdo de 1%.

22




3. Limite de baixa voltagem para corte

Esta fungdo previne que as baterias de LiPo se descarreguem além de um limite seguro. Se a bateria
tiver sua voltagem abaixo da configurada por 2 segundos, o controlador de velocidade desligara e o
LED pisca. Existem 6 opcdes de configurac@o. Vocé pode utilizar um médulo de programacgao
(equipamento opcional) para ajustar a voltagem com precisdo de 0.1V, podendo realizar o melhor
ajuste para baterias de NiMH, NiCd, Li-ion, LiPo, LiFePo, etc.

4. Modo inicio (arranque)

O modo 1 tem um arranque suave, enquanto 0 modo 9 possui um efeito mais agressivo. E muito
importante utilizar uma bateria de boa quallidade, com alta taxa de descarga. Baterias de ma
qualidade, podem fazer com que o motor ndo rode suavemente. Escolha uma bateria melhor, ou
altere a relacdo das engrenagens.

23




Mostrador do Transmissor

Fe B
5 m  Voltagem da Bateria
L' v Quando a voltagem da bateria do transmissor chegar a 4,5V ou abaixo, um alarme
noo o soara. Pare de andar imediatamente e troque ou recarregue a bateria do transmissor.
9 o
.4 N
o F F Default
PEV-GT;
Reversao do Servo _ST—off
Altera a dire¢ao da rotagéo dos servos: il a
1) Pressione o botdo de regulagem e gire até que REV apareca no mostrador
2) Pressione o botdo de novo. "ST" comeca a piscar. Gire o botdo para escolher
o canal desejado: ST, TH ou 3C.
3) Gire o botal e escolha a diregdo: ON ou OFF
4) Pressione o botdo para salvar a alteragao
. yy




ABS

0 N Com afuncdo ABS ligada, o freio atua com vibracao, evitando que os pneus do modelo
Q3c-TH deslizem sobre superficies escorregadias.
L2 "1 1) Pressione o botdo de regulagem. Gire até que aparega ABS no mostrador.
2) Pressione o botdo de regulagem. ABS comeca a piscar.
3) Gire o botdo para escolhar a opgéo desejada: ON ou OFF
4) Pressione o botao para salvar a alteragao

Selecionar o Modelo/Editar Nome
O Transmissor pode memorizar 15 modelos

(EJ
cl
ca

Selecionando o Modelo
1) Pressione o botao de regulagem e gire até que a tela ao lado aparega no mostrador.

2) Pressione o botdo. O numero do modelo embaixo a direita comecga a piscar.
ﬂ | 3) Gire o botdo escolhendo o nimero desejado de 01 a 15. Pressione o botdo

) selecionando o modelo
Editando o Nome
4) Apos selecionar o modelo no passo 3, pressione o botéo
5) O caracter a esquerda comega a piscar. Gire o botdo escolhendo o caracter alfabetico.
Pressionando o bot&o o proximo caracter comeca a piscar. Repita a operacao.




Controle do Curso Duplo (D/R)

Regule a quantidade de movimento do servo da direcdo. A quantidade de movimentos da
esquerda e da direita sdo iguais.

1) Pressione o botao de regulagem e gire até que D/R apareca no mostrador

2) Pressione o botédo de novo. O valor comega a piscar.

3) Gire o botao e escolha o valor desejado.

4) Pressione o botdo para salvar o valor.

* E facil alterar o valor do D/R enquanto dirige 0 modelo.

26




“LFD

ERR-5 T

Regulando o Ponto Final

Regule os angulos da direita e da esquerda do servo da direcao, os pontos maximos dos
movimentos do acelerador & os movimentos para cima e para baixo do 3C (canal 3), de
forma independente.

1) Pressione o botdo de regulagem e gire até que EPA seja mostrado.

2) Pressione o botao e gire até que aparega o canal desejado: ST, TH ou 3C

3) O valor pisca. Altere o valor da seguinte forma:

(1) ST (Diregao)

Para alterar o angulo do lado direito, vire o volante da direcao todo para a direita e segure
assim. Vire o botdo de regulagem. Para alterar o do lado esquerdo, vire o volante da
direcdo totalmente para a esquerda e segure. Vire o botéo.

(2) TH (Acelerador)

Para alterar a quantidade de movimento do acelerador para a frente, puxe o gatilho do
acelerador e segure. Vire o botdo. Para regular a quantidade de freio, empurre o gatilho
totalmente para frente e segure. Vire o botao.

(3) 3C (Canal 3)

Para alterar a quantidade de movimento para cima, mova a chave para cima e vire o
botdo. Faca o mesmo para baixo.

Pressione o botao para salvar as alteragges.




-
* Nao e usado nesse modelo

Canal 3
A chave no transmissor opera esse canal. A quantidade de
movimento & regulada na fungao EPA.

28



Exponencial (EXP)

’E WPE-5 T+ Aresposta da diregao ou do acelerador aos comandos dados podem ser agudas ou

' " lentas. Escolhendo um valor positivo , a resposta &€ maior. Escolhendo um negativo,

a resposta & mais lenta.

1) Pressione o bot&o e vire até EXP aparecer no mostrador.

2) Pressione o botéo e vire escolhendo o canal desejado: ST ou TH. Pressione de novo.
3) O valor comeca a piscar. Vire o botdo e escolha o valor desejado.

4) Pressione o botéo para salvar a alteragao

Exponencial Positivo

P Direita  Frente
~ 2 i
Exponencial 0 ) [ T
T Quantidade de
0 Neutro Diregdo Acelerador |movimentos do
. . L Servo
Exponencial Negativo——— |
b
Neutro Esquerda Freio

Esquerda =— Diregdo — Direita

Freio «—Acelerador— Frente

Quantidade de movimento das
rodas ou do acelerador

29



<Diagrama da conexao de um servo e ESC>

Interruptor

— Botéo de
| pareamento

L Botsio Fail Safe

® Cuidado!

conectar a bateria

Quando for instalar o KT-331P, sempre coloque o modelo sobre um estande.
Tenha certeza de que as rodas estejam livre antes de ligar o radio ou

Pareamento

» O pareamento ja é feito na fabrica

@ Deixe o transmissor a uma distancia de 1 metro

do receptor
MNao & usado

@ Ligue o transmissor e o chassi

© Pressione e segure o botdo de pareamento
com a vareta

® Ligue o chassi. O LED comeca a
piscar rapidamente
© Ligue o transmissor

@ Solte o botdo de pareamento no receptor

@ Quando o LED no receptor acender, o pareamento esta completo

\areta de
pareamento

Se o pareamento
falhar,comece de novo
do passo 1

30




<Alterando a posigao do gatilho

___—Tomada do carregador
do acelerador>

% e,

: ~ " Conector DSC
Interruptor da posigdo __—\&

do gatilho

A chave, na parte posterior do transmissor, permite alterar a faixa de movimento do gatilho do
acelerador em 7:3 ou 5:5. Fazendo esse ajuste, também & necessario alterar a posicdo do neutro.

<Tomada do Carregador>
MNao use essa tomada quando usar pilhas alcalinas tamanho AA

<Conector DSC=>
MN&o usada nesse modelo

31




Froblema

Solucionando Problemas

Motivo

suavemente

Transmissor ou receptor desligados wmp Ligue como mostrado na pag. 13
Bateria no chassi esta descarregada wmdp Consulte o manual do carregador
Modelo ndo se move Conexao no receptor interrompida mmp Conecte corretamente
Corte de energig devido a : .
superaquecimento mmp Desligue e espere esfriar
Pareamento incompleto mmp Consulte a pag.30
Baterias descarregadas =) Consulte o manual do carregador
Sem controle : _ -
quqwa ou linha de transmissao mp Opere 0 modelo em outro local
proxima
Ajuste do trim de diregdo incorreto == Regule como mostrado na pag.14
Mao anda reto
Porca da roda solta mmp Aperte com a chave de rodas
_ Trim do aceleradaor incorreto mmp Regule como mostrado na pag. 15~17
Mao para
Regulagem errada do controlador de i
velocidade mmp Regule como mostrado na pag 18e 19
Ajuste do trim do acelerador incorretomm  Regule como mostrado na pag. 15~17
MNao da ré
Regulagem errada do controlador de msp Regule como mostrado na pag 18 e 19
velocidade
Baterias descarregadas mmp Consulte o manual do carregador
Sujeira na transmissao mmp Dé manutengdo nas pegas moveis
Anda devagar
Folga nas engrenagens muito mp Aumente a folga
peguena
Motor perdeu a poténcia mmp Trogue o motor
bid
Anda de re Cabos do motor conectados errados Inverta os dois cabos do motor
Relag&o da transmissdo alta demais mmp  Trogue o pinh&o por um menor
Motor ou coptrolador Folga nas engrenagens muito mp Regule afolga
superaguecidos pequena
Sujeira ou areia nas partes moveis =y Limpe & lubrifique para que se movam
|

32




Notas

. HOBBY
ONE

Canhega mudos oubros produlos em
www HobbyOne com be

33



Dicas de Operagao
l. Mantenha os cotovelos junto ao corpo e aponte a antena do
transmissor para cima.

s Pressione suavemente o gatilho do acelerador e vire o modelo
para a esquerda e para a direita.

Pressione suavemente o gatilho do acelerador e solte. Repita esta
operacao, sentindo o controle de velocidade

Se voceé se sentir inseguro com a diregdo, pratique com
o transmissor virado para vocé.

!:_1:-'.-3
i

A
&

Il"g;_ ¥,
9r

e




s [Inicialmente regule o curso duplo de

% %
direcéo, para obter menor resposta. ﬂ II EI‘ l.':l'
Veja pag.15
e D/R-ST BeR-ST

Maior resposta / Menor resposta

8 Regulagem

s Depois que vocé se familiarizar com os controles, pratique aumentando a velocidade.
Experimente todo o potencial do modelo.

mr Pratique fazendo a figura oito.

35




www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




